
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massiola.  Responsabile Procedimento: Poletti Maria Rosa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                                                
Comune di Massiola 

    

PROVINCIA DI  VERBANIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL 

AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 
N. 20 DEL 28/10/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA DELL’ALPE PERO” – CUP H34H25000160002. Affidamento 
diretto alla ditta DISGAGGI BRENTA S.R.L. di SAN LORENZO IN BANALE (TN). CIG: 
B877B0FF2C. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 
VISTE: 

- la Deliberazione Consiliare n. 23 del 18/12/2024 con la quale è stato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) – triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione Consiliare n. 24 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per il periodo 2025/2027; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e il vigente regolamento di contabilità 
comunale; 
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
PREMESSO che: 

 a seguito segnalazione di alcuni proprietari di baite in Località Alpe Pero in Comune di 
Massiola si veniva messi a conoscenza della presenza di alcuni massi pericolanti 
incombenti sull’area; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale nr. 37 del 31/12/2024 si conferiva indirizzo al 
Responsabile dei Servizio Tecnico Settore Opere Pubbliche per verificare stato dei luoghi 
per la tutela della incolumità pubblica con ispezione geologica e tecnica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massiola.  Responsabile Procedimento: Poletti Maria Rosa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Con determinazione dell’area tecnica opere pubbliche n. 3 del 03/03/2025 si affidava 
l’incarico per ispezione geologico-tecnica, indagine geotecnica e redazione relazione 
geologica e geotecnica finalizzata alla determinazione dell’assetto dei blocchi rocciosi 
incombenti in loc. Alpe Pero; 

 Con DD 1554/A1802B/2025 della Regione Piemonte veniva assegnato il contributo di € 
26.000,00= per il lavoro in oggetto; 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 15 del 12.09.2025 è stato approvato il il 
progetto esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza dell’Alpe Pero – CUP 
H34H25000160002", dell’importo complessivo di € 26.000,00=; 

 Con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche nr. 17 del 
16/09/2025 è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto oltreché 
programmatore della spesa e verificatore del progetto, l’ing. Ivan Tensa Motta; 

 al finanziamento dell’opera di complessivi € 26.000,00=, si provvede pertanto tramite fondi 
regionali; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che ammette l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a € 150.000,00= anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 17.028,22= (IVA esclusa), è inferiore a € 150.000,00=, e che pertanto si tratta 
di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) sopra citato; 
DATO atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo 
inferiore a € 500.000 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del citato D.Lgs.; 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere 
mediante portale telematico "MePA acquistinretepa"; 
RITENUTO, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 
andamento, imparzialità e concorrenza di cui al Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023 e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico e le norme vigenti per gli affidamenti sotto-soglia dei € 
150.000, di chiedere un preventivo mediante affidamento diretto RDO n. 5627933 (piattaforma 
telematica MePA acquistinretepa), alla seguente impresa: 

 DISGAGGI BRENTA S.R.L., c.f. e part.IVA 01285120224, STRADA DEGLI ORSOLINI N. 
1, SAN LORENZO IN BANALE (TN); 

VISTO l’offerta presentata tramite la piattaforma telematica "MePA acquistinretepa" RdO n. 
5627933 del 18.09.2025 dalla ditta DISGAGGI BRENTA S.R.L., c.f. e part.IVA 01285120224, 
STRADA DEGLI ORSOLINI N. 1, SAN LORENZO IN BANALE (TN), con il ribasso offerto del 
0,20% e quindi per l’importo di € 15.796,56=, oltre oneri della sicurezza per l’importo di € 
1.200,00=, e quindi per l’importo contrattuale di € 16.996,56= oltre IVA di legge; 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione del responsabile del procedimento indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO atto che: 

 con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende provvedere alla 
MESSA IN SICUREZZA DELL’ALPE PERO; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massiola.  Responsabile Procedimento: Poletti Maria Rosa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto, a corpo, avrà per oggetto l’affidamento dei lavori relativi, sarà stipulato sotto 
forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 90 (quarantacinque) giorni naturali utili e 
consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

 la penale giornaliera in caso di ritardo rispetto il termine di contratto per l’ultimazione delle 
opere sarà pari ad € 200,00= per ogni giorno di ritardo; 

 il pagamento avverrà per stati d’avanzamento, come previsto dal Capitolato Speciale 
d’Appalto ed a saldo a seguito di emissione di Certificato di Regolare Esecuzione; 

 la scelta del contraente è stata fatta mediante affidamento diretto da esperirsi ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., attraverso affidamento diretto RDO 
MePA n. 5627933, con richiesta di preventivi espressi quale ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori; 

ACCERTATO, sulla base della domanda di partecipazione sottoscritta in data 18.09.2025, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 10 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 da 
parte della ditta aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94-95-96-
97 del medesimo D.Lgs.; 
VISTO il DURC regolare protocollo INAIL_50285041, con scadenza al 04.12.2025; 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta DISGAGGI BRENTA 
S.R.L., c.f. e part.IVA 01285120224, STRADA DEGLI ORSOLINI N. 1, SAN LORENZO IN 
BANALE (TN); 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori denominati " MESSA IN SICUREZZA 

DELL’ALPE PERO” – CUP H34H25000160002 - CIG B877B0FF2C " alla ditta DISGAGGI 
BRENTA S.R.L., c.f. e part.IVA 01285120224, STRADA DEGLI ORSOLINI N. 1, SAN 
LORENZO IN BANALE (TN), con il ribasso offerto del 0,20% e quindi per l’importo di € 
15.796,56=, oltre oneri della sicurezza per l’importo di € 1.200,00=, e quindi per l’importo 
contrattuale di € 16.996,56= oltre IVA di legge; 

2. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è B877B0FF2C e codice CUP è 
H34H25000160002; 

3. di specificare ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 
267/2000 i sotto elencati elementi: 

a. fine pubblico: Demolizione massi instabili sul versante a monte della località Alpe 
Pero, in comune di Massiola; 

b. oggetto del contratto: MESSA IN SICUREZZA DELL’ALPE PERO; 
c. valore economico: importo lavori a base d’appalto € 17.028,22=, di cui soggetto a 

ribasso € 15.828,22= (costo della sicurezza € 1.200,00=); 
d. forma del contratto: tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
e. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da esperirsi ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso affidamento diretto RDO MePA n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massiola.  Responsabile Procedimento: Poletti Maria Rosa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5627933, per le motivazioni espresse in premessa, con richiesta di preventivo e le 
norme vigenti per gli affidamenti sotto-soglia; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, oltreché progettista, direttore dei lavori, 
programmatore della spesa e verificatore del progetto, è l’ing. Ivan Tensa Motta, dell’ufficio 
tecnico comunale; 

5. di dare atto che la spesa di € 16.996,56= è imputata al codice meccanografico 01.01.2 del 
Bilancio in corso; 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. 
e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. di dare atto che al finanziamento dell’opera di complessivi € 26.000,00=, si provvede 
tramite fondi regionali; 

9. che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Ivan Tensa Motta, e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Massiola, nella sezione "Amministrazione 
trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su l’Albo Pretorio online, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

12. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

13. di trasmettere, con valore contrattuale secondo quanto previsto dalla normativa vigente, la 
presente determinazione all’impresa aggiudicataria che si impegnerà alla presentazione di 
cauzione definitiva, delle coperture assicurative e del P.O.S. previsti dal Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

14. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31.12.2025; 
15. di attestare la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
Il Responsabile del Servizio 

Renzo Albertini 
Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massiola.  Responsabile Procedimento: Poletti Maria Rosa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


